Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Кубанский государственный университет»

2 8 . 0 4 . 2 0 2 2 г. Краснодар

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 7
заседания диссертационного совета 2 4 . 2 . 3 2 0 . 0 2
по педагогическим и психологическим наукам

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 18 из 2 2 членов совета:
Грушевский Сергей Павлович, д-р пед. н., 5 . 8 . 7 ; Дёмин Андрей Николаевич,

д-р психол. н., 5 . 3 . 1 ; Бедерханова Вера Петровна, д-р пед. н., 5 . 8 . 1 ; Горская Галина
Борисовна, д-р психол. н., 5 . 3 . 1 ; Гребенникова Вероника Михайловна, д-р пед. н.,
5 . 8 . 7 ; Коробко Юрий Владимирович, д-р пед. н., 5 . 8 . 7 ; Микерова Галина
Жоршовна, д-р пед. н., 5 . 8 . 7 ; Назарова Ольга Владимировна, канд. пед. н., 5 . 8 . 7 ;
Ожигова Людмила Николаевна, д-р психол. н., 5 . 3 . 1 ; Остапенко Андрей
Александрович, д-р пед. н., 5 . 8 . 1 ; Петьков Валерий Анатольевич, д-р пед. н., 5 . 8 . 1 ;
Рослякова Надежда Ивановна, д-р пед. н., 5 . 8 . 7 ; Сажина Наталья Михайловна, д-р
пед. н., 5 . 8 . 1 ; Синицын Юрий Николаевич, д-р пед. н., 5 . 8 . 1 ; Хагуров Темыр
Айтечевич, д-р социол. н., 5 . 8 . 7 ; Шелехова Людмила Валерьевна, д-р пед. н., 5 . 8 . 1 ;
Харитонова Евгения Владимировна, д-р психол. н., 5 . 3 . 1 ; Ясько Бэла Аслановна, д-
р психол. н., 5 . 3 . 1 .

СЛУШАЛИ:
Защиту докторской диссертации Кузнецова Юрия Николаевича

«Дидактическая система обеспечения качества профессиональной подготовки
иностранных военных специалистов в лётных военных вузах» по специальности
5 . 8 . 7 - Методология и технология профессионального образования
(педагогические науки).

ВЫСТУПИЛИ:
Научный консультант Остапенко Андрей Александрович, доктор

педагогических наук, профессор, профессор кафедры социальной работы,
психологии и педагогики высшего образования; официальный оппонент Кудрявцев
Юрий Михайлович, доктор педагогических наук, профессор, профессор кафедры
методологии инженерной деятельности ФГБОУ ВО «Казанский национальный
исследовательский технологический университет» (г. Казань); официальный

оппонент Чухлебова Ирина Александровна, доктор педагогических наук, доцент,
заведующий кафедрой русского языка ФГКВОУ ВО Военный учебно-научный
центр Военно-воздушных сил «Военно-воздушная академия им. проф. Н.Е.
Жуковского и Ю.А. Гагарина» (г. Воронеж); Грушевский Сергей Павлович, доктор
педагогических наук, профессор, председатель диссертационного совета; Назарова
Ольга Владимировна, кандидат педагогических наук, доцент, ученый секретарь
диссертационного совета.

В обсуждении диссертации и научной дискуссии приняли участие члены
диссертационного совета: Харитонова Евгения Владимировна, доктор
психологических наук, профессор; Бедерханова Вера Петровна, доктор
педагогических наук, профессор; Петьков Валерий Анатольевич, доктор
педагогических наук, профессор; Ожигова Людмила Николаевна, доктор
психологических наук, профессор; Ясько Бэла Аслановна, доктор психологических
наук, профессор; Котенко Людмила Витальевна, старший научный сотрудник
научно-исследовательского центра Краснодарского высшего военного орденов
Жукова и Октябрьской Революции Краснознаменного училища имени генерала
армии С М . Штеменко, доктор педагогических наук, профессор; Чухлебова Ирина
Александровна, доктор педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой
русского языка ФГКВОУ ВО Военный учебно-научный центр Военно-воздушных
сил «Военно-воздушная академия им. проф. Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина».

РЕШИЛИ:
Присудить Кузнецову Юрию Николаевичу ученую степень доктора

педагогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве
1 8 человек, из них 6 докторов наук по специальности рассматриваемой
диссертации, участвовавших в заседании, из 2 2 человек, входящих в состав совета,
проголосовали «за» - 1 8 человек, «против» - нет, недействительных
бюллетеней - нет.

Председатель д и с с е р т а ц и о н н ^ ^ ^ ? € г г а ^ / > ^

Ученый секретарь диссертац

С П . Грушевский

О.В. Назарова